
 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  258   Del  31-12-19

NUM.REG.GEN.712

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: (CIG: ZEF28D4934) - IMPIANTI DI ASCENSORI COMUNALI -
INSTALLAZIONE INTERFACCIA GSM - IMPEGNO DI SPESA.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
- la deliberazioni n. 17  del 06/04/2019, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario  2019;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 23/05/2019 dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della
Performance 2019;

Premesso:
- che alcuni immobili comunali sono dotati di ascensori, i quali ai sensi del D.P.R. 162 del
30/04/1999 sono dotati di un sistema di telesoccorso a combinatore che mediante l’allaccio alla
rete telefonica urbana consente di far comunicare direttamente all’interno della cabina eventuali
utenti intrappolati con un centro di soccorso 24h su 24h;

- che il telesoccorso mediante allaccio alla rete telefonica urbana comporta costi aggiuntivi
devoluti al gestore di telefonia fissa tradotti in:

Costi di attivazione per nuova linea;
Costi per imposte e canoni periodici di mantenimento;
Costi di consumo del traffico telefonico;
Costi di traffico per anticipo conversazioni;
Costi per la responsabilità e gestione delle bollette telefoniche (in caso di mancato
pagamento per qualsiasi motivo, il gestore telefonico provvede a staccare la linea; a
quel punto l’impianto dell’ascensore deve essere istantaneamente sospeso
dall’esercizio);

Costatato:
- che questo Ente, per gli impianti di ascensori installati sui propri edifici comunali, sostiene le
seguenti spese annuali:

Matr. Ubicazione Ditta
incaricata

Linea
telefonica

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 258 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

Costo linea
telefonica
annuale



3 Poliambulatorio Samer 922029 € 456,31

7 Scuola Element.
Rossi
Ascensori 91456 € 393,20

TOTALE ANNUALE € 849,51

- che i suddetti costi possono essere abbattuti disdicendo le linee telefoniche fisse urbane e
introducendo nuove apparecchiature tecnologiche, più precisamente installando per ogni
impianto un pacchetto interfaccia GSM adibito alla conversione della linea cellulare;

- che effettuando questo cambio tecnico di telesoccorso, questo Ente, dopo aver affrontato un
spesa di installazione iniziale, avrà un risparmio economico annuo come da tabella seguente:

Matr. Ubicazione Ditta
incaricata

Linea
telefonica

Costo linea
telefonica
annuale

Costo
installazione
iniziale

(una tantum)

Canone di
gestione
SIM
annuale

3 Poliambulatorio Samer 922029 € 456,31 € 396,50 € 146,40

7 Scuola Element.
Rossi
Ascensori 91456 € 393,20

€ 366,00 € 146,40

TOTALE € 849,51 € 762,50 € 292,80

Verificato:
- che la suddetta soluzione è vantaggiosa per questo Ente, si decide di effettuare un impegno di
spesa di Euro 762,50 compresa IVA, per incaricare le ditte professionali, ognuna per i propri
impianti installati, alla fornitura e installazione del dispositivo elettronico di interfaccia GSM;
- che la spesa del canone di gestione delle SIM verrà aggiunto sul canone annuo di
manutenzione periodica;

- la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) delle suddette ditte;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Attestato che non sussistono situazione di conflitto di interesse ai sensi art. 6 bis legge 241/90 e
art. 6 e 7 DPR. 62/2013;
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 28/12/2018 di nomina del sottoscritto in qualità di
Responsabile dell’Area Tecnica;
Visti:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs
50/2016”
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di affidare alle sotto elencate ditte professionali i lavori di fornitura e installazione del
dispositivo elettronico di interfaccia GSM sugli impianti di ascensori.

2) Di impegnare, a favore delle seguenti ditte gli importi corrispondenti per lavori di fornitura e
installazione del dispositivo elettronico di interfaccia GSM sugli impianti di ascensori installati
presso immobili comunali:

Matr. Ubicazione Ditta incaricata imponibile Iva Costo totale
installazione
iniziale

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 258 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



(una tantum)

3 Poliambulatorio
Samer

(P.I.:01550220543) € 325,00 € 71,50 € 396,50

7 Scuola Element.
Rossi Ascensori
(P.I.:01546500545) € 300,00 € 66,00 € 366,00

TOTALI € 625,00
€

137,50
€ 762,50

3) Di imputare la somma complessiva di € 762,50 al seguente capitolo di Bilancio:
- Cap. 343.

4) CIG: ZEF28D4934.
(san)

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 258 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 05-03-20 e vi resterà fino al 20-03-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da
usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 258 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


